

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3181 /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô .
và các văn bản hướng dẫn thi hành của
Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND Thành phố về việc triển khai thi hành Luật Thủ đô; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 22/8/2024 của UBND Thành phố về việc tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố nhằm triển khai Luật Thủ đô kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

Tổ chức tập huấn chuyên sâu các chính sách quy định trong Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm tập trung tập huấn các chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh thực hiện pháp luật nói chung và Luật Thủ đô nói riêng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tập huấn phải bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng, tránh hình thức, phô trương; nội dung các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, tập huấn phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền.

Bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng pháp luật với công tác tổ chức và tập huấn thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tiến độ xây dựng các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô. Tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất, xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

Phát huy tinh thần, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, tính tự giác và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhà giáo đặc biệt là người đứng đầu trong học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân; tăng cường phối hợp giữa ngành giáo dục, nhà trường với ngành Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong triển khai hoạt động tuyên truyền. Huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN

1. Nội dung

- Sự cần thiết xây dựng Luật Thủ đô; quan điểm, định hướng xây dựng Luật Thủ đô; mục đích, ý nghĩa của Luật Thủ đô; nội dung cơ bản Luật Thủ đô.

- Các chính sách theo lĩnh vực quy định trong Luật Thủ đô, trọng tâm tập trung tuyên truyền, tập huấn các chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

- Thông tin về các hoạt động cơ quan, tổ chức; diễn đàn pháp luật, hội nghị, hội thảo, tọa đàm... trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô; quá trình xây dựng, dự thảo và triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

- Các nội dung khác có liên quan.

2. Thời điểm tuyên truyền

Năm 2024 và những năm tiếp theo.

Cao điểm tuyên truyền: Quý III, IV/2024 và Quý I, II/2025

III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tuyên truyền phổ biến Luật Thủ đô, chính sách phát triển giáo dục và đào tạo đến công chức cơ quan sở; đại diện phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện, thị xã; đại diện lãnh đạo cơ sở giáo dục và giáo viên phụ trách công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ sở giáo dục.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thị xã.
- Thời gian thực hiện: quý IV/2024.

2. Thông tin tuyên truyền về Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô đến công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động bằng hình thức phù hợp.

- Đơn vị chủ trì: các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thị xã.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Phòng Giáo dục trung học, Phòng Kế hoạch tài chính, Phòng Giáo dục tư thực và có yếu tố nước ngoài; tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2024 và những năm tiếp theo.

3. Truyền thông dự thảo các văn bản quy định triển khai thi hành Điều 22 Luật Thủ đô trên Cổng/Trang thông tin điện tử, trên mạng xã hội và các hình thức phù hợp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục trung học, Phòng Kế hoạch tài chính, Phòng Giáo dục tư thực và có yếu tố nước ngoài.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2024 và những năm tiếp theo.

4. Xây dựng tài liệu chuyên đề pháp luật triển khai Điều 22 Luật Thủ đô về phát triển giáo dục để phổ biến, tập huấn.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Phòng Giáo dục trung học, Phòng Kế hoạch tài chính, Phòng Giáo dục tư thực và có yếu tố nước ngoài.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, nhà khoa học, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện:

+ Tài liệu tuyên truyền chính sách: tháng 9/2024.

+ Tài liệu tập huấn chính sách và văn bản hướng dẫn thi hành: thực hiện đồng thời cùng với quá trình xây dựng văn bản quy định chi tiết thi hành Điều 22 Luật Thủ đô. Hoàn thành tài liệu, văn bản chậm nhất cùng thời điểm văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Điều 22 Luật Thủ đô có hiệu lực.

5. Tổ chức tập huấn về chính sách phát triển giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục trung học, Phòng Kế hoạch tài chính, Phòng Giáo dục tư thực và có yếu tố nước ngoài; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thị xã; tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025 và những năm tiếp theo.

6. Phối hợp triển khai hướng ứng Cuộc thi tìm hiểu Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của Thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: các phòng trực thuộc Sở, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thị xã; tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là đầu mối thường trực, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền được giao tại Kế hoạch; tham mưu triển khai các hoạt động tuyên truyền, Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô với nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

- Đăng tải Luật Thủ đô, văn bản quy định chi tiết Luật Thủ đô có liên quan; cập nhật thông tin, hoạt động về triển khai Luật Thủ đô, lựa chọn tin bài phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị để đăng tải trên chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật”.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình các cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

- Đề xuất mời chuyên gia, giáo viên, giảng viên, báo cáo viên có kinh nghiệm phối hợp tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

2. Các phòng: Giáo dục trung học, Kế hoạch tài chính, Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài

2.1. Phối hợp Văn phòng Sở triển khai các hoạt động tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

2.2. Theo nhiệm vụ được giao chủ trì tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Điều 22 Luật Thủ đô, xây dựng tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo văn bản đăng tải Công Thông tin điện tử Ngành; gửi Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp để đăng tải trên Công Thông tin điện tử Thành phố; Trang Thông tin điện tử về phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố. Chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin, báo chí phục vụ hoạt động truyền thông dự thảo chính sách.

Nội dung truyền thông dự thảo văn bản gồm các vấn đề chủ yếu sau đây:

- Sự cần thiết ban hành; mục đích, quan điểm chính sách đã được thể chế trong quy định của Điều 22 Luật Thủ đô năm 2024; phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của chính sách;

- Nội dung cơ bản của chính sách; điểm mới của chính sách so với Luật Thủ đô năm 2012 và quy định vượt trội so với pháp luật hiện hành

- Lợi ích hợp pháp và nghĩa vụ của người dân, tổ chức, doanh nghiệp; các vấn đề khó, có nhiều ý kiến khác nhau;

- Định hướng triển khai thực hiện và cụ thể hóa trong các văn bản quy định chi tiết nội dung tại điều 22 Luật Thủ đô năm 2024

2.3. Xây dựng tài liệu tập huấn chính sách và văn bản hướng dẫn thi hành quy định chi tiết thi hành Điều 22 Luật Thủ đô.

2.4. Phối hợp tuyên truyền, tập huấn những chính sách chuyên sâu lĩnh vực giáo dục thuộc phạm vi phòng được giao chủ trì tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Điều 22 Luật Thủ đô.

3. Các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục trực thuộc, phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thị xã

3.1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

3.2. Phối hợp tham gia có hiệu quả, chất lượng các hoạt động tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

3.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô tại cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

3.4. Đánh giá kết quả thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch trong báo cáo phổ biến giáo dục pháp luật định kỳ: quý I, III trước ngày 10 tháng cuối quý; báo cáo 6 tháng trước ngày 05/5; báo cáo năm trước ngày 05/11 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật từ nguồn ngân sách, nguồn tài trợ của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội, đề nghị Trưởng phòng thuộc Sở, Hiệu trưởng trường trực thuộc; Trưởng phòng giáo dục và đào tạo, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện, thị xã, nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị kịp thời tổng hợp, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ phận Pháp chế, Văn phòng Sở) để xem xét giải quyết.

Nơi nhận:

- Hội đồng PH PBGDPL Thành phố (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT q, h, tx;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX q, h, tx;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

